
 

  

 

Pag 1 

 

 12 marzo 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.1. Utilizzo fondo di garanzia da parte del Dipartimento SBAI 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 101/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la nota prot. n. 311 del 28 febbraio 2019 del Direttore del 
Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria (SBAI) con 
la quale ha chiesto accesso al Fondo di Garanzia per un importo pari ad 
€ 351.311,64; 

 Considerata la disponibilità dei fondi a valere sul Fondo di Garanzia per 
un importo complessivo di € 4.146.863,51; 

 Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare sulla 
necessità di: 
- predisporre idoneo piano di rientro delle somme anticipate al 

Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria (SBAI) ai 
fini del reintegro del Fondo di Garanzia di Ateneo; 

- effettuare una disamina normativa sui limiti dell’autonomia 
decisionale dei Dipartimenti nell’adesione a Centri interuniversitari, 
Consorzi e Associazioni Temporanee di Scopo e sulla responsabilità 
dei medesimi sia  in termini contrattuali che di esposizione esterna, 
da sottoporre alle valutazione del Consiglio di Amministrazione; 

 Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Colotta, Gras, Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 

DELIBERA 

- di autorizzare, in via eccezionale, l’accesso al Fondo di Garanzia di 
Ateneo da parte del Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per 
l’Ingegneria (SBAI), a copertura dell’onere dell’escussione delle manleve 
per un importo pari ad € 351.311,64 e il conseguente storno di bilancio 
dal conto A.F.01.01.010.020 – somme da destinare a favore del conto 
A.C.13.05.110.160 – altri recuperi e rimborsi, funzionale al trasferimento 
delle risorse al Dipartimento (SBAI); 

- di dare mandato al Direttore Generale di predisporre idoneo piano di 
rientro delle somme anticipate al Dipartimento di Scienze di Base e 
Applicate per l’Ingegneria (SBAI) ai fini del reintegro del Fondo di 
Garanzia di Ateneo; 



 

  

 

Pag 2 

 

 12 marzo 2019 

- di dare mandato agli Uffici competenti di effettuare una disamina 
normativa sui limiti dell’autonomia decisionale dei Dipartimenti 
nell’adesione a Centri interuniversitari, Consorzi e Associazioni 
Temporanee di Scopo e sulla responsabilità dei medesimi sia  in termini 
contrattuali che di esposizione esterna, da sottoporre alle valutazioni del 
Consiglio di Amministrazione. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


